



**AVIZAT**

Director CSUD.....

**VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFCD**

DA                       NU

Director Școală doctorală.....

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București  
în vederea obținerii atestatului de abilitare

**Domeniile de doctorat: Medicină**

**I. Date despre candidat**

**Nume: Hariga**

**Prenume: Cristian-Sorin**

**Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar**

**Încadrat în prezent în învățământul superior:**

x DA                       NU

**Disciplina: Chirurgie Plastică și Reconstructivă - Sp. Clinic De Urgență București, Departamentul: 11,  
Facultatea: Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București.**

**Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:**

x DA                       NU

**Ordinul de confirmare: OMS: 637 / 1999**

**II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare**

**Doctor în științe**

x DA                       NU

**Titlul tezei de doctorat:**



**Ordinul de confirmare:**

**III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	12

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**AP1:** Supermicrosurgical Vascular Anastomosis—A Comparative Study of Lumen-Enhancing Visibility Techniques

Vladut-Alin Ratoiu, Andrei Cretu, Florin-Vlad Hodea, Catalina-Stefania Dumitru, Andreea Grosu-Bularda, Eliza-Maria Bordeanu-Diaconescu, Razvan-Nicolae Teodoreanu, Ioan Lascar, Cristian-Sorin Hariga  
Journal of Clinical Medicine 2025, Vol. 14, Nr. 2, Pag. 555

**Articol ISI, IF: 3**

**AP2:** Strategies for Optimizing Acute Burn Wound Therapy: A Comprehensive Review

Andrei Cretu, Andreea Grosu-Bularda, Eliza-Maria Bordeanu-Diaconescu, Florin-Vlad Hodea, Vladut-Alin Ratoiu, Catalina-Stefania Dumitru, Mihaela-Cristina Andrei, Tiberiu-Paul Neagu, Ioan Lascar, Cristian-Sorin Hariga

Medicina 2025, Vol. 61, Nr. 1, Pag. 128

**Articol ISI, IF: 2,4**

**AP3:** Our Experience and Clinical Findings in Perineal Burns: Implications for Patient Prognosis - A 3 Year Retrospective Study

Matei Iordache, Eliza-Maria Bordeanu-Diaconescu, Andreea Grosu-Bularda, Mihaela-Cristina Andrei, Adrian Frunza, Sabina Grama, Raducu Costache, Tiberiu-Paul Neagu, Ioan Lascar, Cristian-Sorin Hariga  
Medicina 2024, Vol. 60, Nr. 12, Pag. 2009

**Articol ISI, IF: 2,4**

**AP4:** Clinical Presentation and Integrated Management of Pressure Injuries in the Emergency Hospital Setting: A Plastic Surgeon's Perspective

Stefan Caciop, Eliza-Maria Bordeanu-Diaconescu, Vladut-Alin Ratoiu, Andreea Grosu-Bularda, Florin-Vlad Hodea, Khalid Al-Falah, Razvan-Nicolae Teodoreanu, Serban-Arghir Popescu, Ioan Lascar, Cristian-Sorin Hariga

Healthcare 2024, Vol. 12, Nr. 4, Pag. 2583

**Articol ISI, IF: 2,4**



**AP5:** Comprehensive Literature Review on Melanoma of Unknown Primary Site Triggered by an Intriguing Case Report

Eliza-Maria Bordeanu-Diaconescu, Andrei Cretu, Andreea Grosu-Bularda, Mihaela-Cristina Andrei, Florin-Vlad Hodea, Catalina-Stefania Dumitru, Valentin Enache, Cosmin-Antoniou Creanga, Ioan Lascar, Cristian-Sorin Hariga

Diagnostics 2024, Vol. 14, Nr. 19, Pag. 2210

**Articol ISI, IF: 3**

**AP6:** Early Intervention in Septic Arthritis of the Hand, Optimizing Patient Outcomes in Hand Infections—A Five-Year Retrospective Study

Florin-Vlad Hodea, Andreea Grosu-Bularda, Razvan Nicolae Teodoreanu, Andrei Cretu, Vladut-Alin Ratoiu, Ioan Lascar, Cristian-Sorin Hariga

Medicina 2024, Vol. 60, Nr. 6, Pag. 258

**Articol ISI, IF: 2,4**

**AP7:** Diagnostic and Prognostic Value of Thrombocytopenia in Severe Burn Injuries

Eliza-Maria Bordeanu-Diaconescu, Andreea Grosu-Bularda, Adrian Frunza, Sabina Grama, Mihaela-Cristina Andrei, Tiberiu-Paul Neagu, Ioan Lascar, Cristian-Sorin Hariga

Diagnostics 2024, Vol. 14, Nr. 6, Pag. 582

**Articol ISI, IF: 3**

**AP8:** Exploring Costimulatory Blockade-Based Immunologic Strategies in Transplantation: Are They a Promising Immunomodulatory Approach for Organ and Vascularized Composite Allotransplantation?

Andreea Grosu-Bularda, Florin-Vlad Hodea, Dragos Zamfirescu, Alexandru Stoian, Răzvan Nicolae Teodoreanu, Ioan Lascăr, Cristian Sorin Hariga

Journal of Personalized Medicine 2024, Vol.14, Nr. 3, Pag. 322

**Articol ISI, IF: 3**

**AP9:** Venous Thromboembolism in Burn Patients: A 5-Year Retrospective Study

Eliza-Maria Bordeanu-Diaconescu, Andreea Grosu-Bularda, Adrian Frunza, Sabina Grama, Mihaela-Cristina Andrei, Tiberiu Paul Neagu, Cristian-Sorin Hariga, Ioan Lascar

Medicina 2024, Vol. 60, Nr. 2, Pag. 258

**Articol ISI, IF: 2,4**

**AP10:** Antimicrobial resistance of ESCAPE pathogens in major burns patients – one-year retrospective study

F. V. Hodea, A. L. Lazarescu, A. Grosu-Bularda, A. Cretu, R. N. Teodoreanu, I. Lascar, C. S. Hariga  
Cristian Sorin

Farmacia, 2023, Vol. 71, Nr. 3, Pag. 549-555

**Articol ISI, IF: 1,4**

**AP11:** Benign cartilaginous tumors of the hand, a five-year retrospective study

R. N. Teodoreanu, A. Grosu-Bularda, F. F. Liță, F.V. Hodea, V. Enache, A. Frunză, A. L. Lăzărescu, D. Muraru, I. Lascăr, C. S. Hariga

Rom J Morphol Embryol. 2022, Vol. 63, Nr.4, Pag 625-632

**Articol ISI, IF: 1**

**AP12:** Brown adipocytes, cardiac protection and a common adipo- and myogenic stem precursor in aged human hearts

Medical Hypotheses 2015, Nr. 85, Pag. 212-214

M.C. Rusu, A.D. Vrapciu, S. Hostiuc, C.S. Hariga

**Articol ISI, IF: 1,136**



## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteria	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	8

Criteria îndeplinit:  DA  NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**CA1:** Assessing Donor Site Morbidity and Impact on Quality of Life in Free Flap Microsurgery: An Overview  
Florin-Vlad Hodea, Cristian-Sorin Hariga, Eliza-Maria Bordeanu-Diaconescu, Andrei Cretu, Catalina-Stefania Dumitru, Vladut-Alin Ratoiu, Ioan Lascar, Andreea Grosu-Bularda  
Life 2024, Vol. 15, Nr. 1, Pag. 36

**Articol ISI, IF: 3,2**

**CA2:** Deep Learning-Based Flap Detection System Using Thermographic Images in Plastic Surgery  
R. Danciu, B. A.Danciu, L.S. Vasiu, A. Avino, C. I. Filip, C. S. Hariga, L. Răducu, R.-C. Jecan  
Applied System Innovation 2024, Vol. 7, Nr. 6, Pag. 101

**Articol ISI, IF: 3,8**

**CA3:** Clinicopathological Findings and Comprehensive Review of Buschke–Lowenstein Tumors Based on a Case Study

Andreea Grosu-Bularda, Cristian-Sorin Hariga, Catalina-Stefania Dumitru, Nicolae Calcaianu, Cosmin-Antoniou Creanga, Valentin Enache, Silvia-Elena Tache, Eliza-Maria Bordeanu-Diaconescu, Vladut-Alin Ratoiu, Razvan-Nicolae Teodoreanu, Ioan Lascar

Journal of Personalized Medicine 2024, Vol.14, Nr. 8, Pag. 887

**Articol ISI, IF: 3**

**CA4:** Diagnostic and Therapeutic Particularities of Symptomatic Melanoma Brain Metastases from Case Report to Literature Review

Adelaida Avino, Daniela-Elena Ion, Daniela-Elena Gheoca-Mutu, Abdalah Abu-Baker, Andrada-Elena Țigăran, Teodora Peligrad, Cristian-Sorin Hariga, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu, Cristian-Radu Jecan, Adrian Tudor, Laura Răducu

Diagnostics 2024, Vol. 14, Nr. 7, Pag. 895

**Articol ISI, IF: 3**

**CA5:** Exploring an Innovative Approach: Integrating Negative-Pressure Wound Therapy with Silver Nanoparticle Dressings in Skin Graft Procedures

Abdalah Abu-Baker, Andrada-Elena Țigăran, Teodora Peligrad, Daniela-Elena Ion, Daniela-Elena Gheoca-Mutu, Adelaida Avino, Cristian-Sorin Hariga, Oriana Elena Moraru, Laura Răducu, Radu-Cristian Jecan  
Journal of Personalized Medicine 2024, Vol. 14, Nr. 2, Pag. 206

**Articol ISI, IF: 3**



**CA6:** Therapeutic strategies for nerve injuries: current findings and future perspectives. Are textile technologies a potential solution?

C. V. Vancea, A. Grosu-Bularda, A. Cretu, F. V. Hodea, K. Al-Falah, A. Stoian, A. L. Chiotoroiu, C. Mihai, C. S. Hariga, I. Lascar, R. N. Teodoreanu.

Industria Textila 2022, Vol. 73, No. 6, Pag. 704-712

**Articol ISI, IF: 1,4**

**CA7:** The Impact of Post-Mastectomy Radiotherapy on Delayed Alloplastic Breast Reconstruction - Experience of One Center

A.L. Porosnicu, I. Ghiurco, V.P. Atanasescu, S. M. Riza, C. S. Hariga, I. Lascar, R.D. Sinescu  
Chirurgia (Bucuresti). 2021 Mar-Apr;116(2): Pag 224-231.

**Articol ISI, IF: 0,9**

**CA8:** Our Experience in Skin Grafting and Silver Dressing for Venous Leg Ulcers

A. Avino, C. N. Cozma, A. E. Balcangiu-Stroescu, M. D. Tanasescu, D. G. Balan, D. Timofte, S. M. Stoicescu, C. S. Hariga, D. Ionescu

Revista de Chimie (Bucharest), Vol.70, No.2, 2019

**Articol ISI, IF: 1,755**

### 3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	27,5

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

### 4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

#### Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
  - d. Ultimul autor



3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărinițe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului**.
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

**12.03.2025**

**Semnătura candidatului.**